

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表 (米国会計基準)

(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)		前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
現金および現金等価物	951,242	954,827	短期借入債務	307,269	439,639
使途制限付現金	128,333	136,985	預金	2,317,785	2,276,158
リース純投資	1,029,518	1,057,973	支払手形、買掛金および未払金	260,712	291,422
営業貸付金	3,670,784	3,862,604	保険契約債務および保険契約者勘定	1,822,422	1,963,623
(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した以下の金額を含む)			(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した以下の金額を含む)		
2021年3月31日	63,272百万円		2021年3月31日	266,422百万円	
2022年3月31日	151,601百万円		2022年3月31日	198,905百万円	
信用損失引当金	△78,945	△69,459	未払法人税等	363,460	461,181
オペレーティング・リース投資	1,408,189	1,463,202	長期借入債務	4,416,833	4,427,046
投資有価証券	2,660,443	2,852,349	その他負債	971,457	1,040,202
(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した以下の金額を含む)					
2021年3月31日	9,384百万円		(負債合計)	10,459,938	10,899,271
2022年3月31日	19,353百万円				
(以下の売却可能負債証券の償却原価と 信用損失引当金を含む)			契約債務および偶発債務		
2021年3月31日					
償却原価	2,026,767百万円				
信用損失引当金	△120百万円				
2022年3月31日					
償却原価	2,276,425百万円				
信用損失引当金	△153百万円				
事業用資産	491,855	551,961	資本金	221,111	221,111
関連会社投資	887,764	978,033	資本剰余金	259,361	260,479
受取手形、売掛金および未収入金	354,334	359,949	利益剰余金	2,744,588	2,909,317
棚卸資産	142,156	139,563	その他の包括利益累計額	△84,650	△16,041
社用資産	246,399	240,421	自己株式(取得価額)	△111,954	△113,447
その他資産	1,671,010	1,742,264	(当株主資本合計)	3,028,456	3,261,419
(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した以下の金額を含む)			非支配持分	74,688	109,982
2021年3月31日	6,297百万円		(資本合計)	3,103,144	3,371,401
2022年3月31日	5,214百万円				
資産合計	13,563,082	14,270,672	負債・資本合計	13,563,082	14,270,672

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)		前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
現金および現金等価物	951,242	954,827	短期借入債務	307,269	439,639
使途制限付現金	128,333	136,985	預金	2,317,785	2,276,158
リース純投資	1,029,518	1,057,973	支払手形、買掛金および未払金	260,712	291,422
営業貸付金	3,670,784	3,862,604	保険契約債務および保険契約者勘定	1,822,422	1,963,623
(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した以下の金額を含む)			(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した以下の金額を含む)		
2021年3月31日	63,272百万円		2021年3月31日	266,422百万円	
2022年3月31日	151,601百万円		2022年3月31日	198,905百万円	
信用損失引当金	△78,945	△69,459	未払法人税等	363,460	461,181
オペレーティング・リース投資	1,408,189	1,463,202	長期借入債務	4,416,833	4,427,046
投資有価証券	2,660,443	2,852,349	その他負債	971,457	1,040,202
(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した以下の金額を含む)					
2021年3月31日	9,384百万円		(負債合計)	10,459,938	10,899,271
2022年3月31日	19,353百万円				
(以下の売却可能負債証券の償却原価と 信用損失引当金を含む)			契約債務および偶発債務		
2021年3月31日					
償却原価	2,026,767百万円				
信用損失引当金	△120百万円				
2022年3月31日					
償却原価	2,276,425百万円				
信用損失引当金	△153百万円				
事業用資産	491,855	561,846	資本金	221,111	221,111
関連会社投資	887,764	978,033	資本剰余金	259,361	260,479
受取手形、売掛金および未収入金	354,334	359,949	利益剰余金	2,744,588	2,909,317
棚卸資産	142,156	139,563	その他の包括利益累計額	△84,650	△16,041
社用資産	246,399	240,421	自己株式(取得価額)	△111,954	△113,447
その他資産	1,671,010	1,732,379	(当株主資本合計)	3,028,456	3,261,419
(公正価値オプションを選択し、 公正価値評価した以下の金額を含む)			非支配持分	74,688	109,982
2021年3月31日	6,297百万円		(資本合計)	3,103,144	3,371,401
2022年3月31日	5,214百万円				
資産合計	13,563,082	14,270,672	負債・資本合計	13,563,082	14,270,672